
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°056 del 10 luglio 2014 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: Completamento lavori di chiusura ex articolo 12 del D.Lgs. n°36/03 impianto 
consortile di discarica per rifiuti urbani non pericolosi in loc. Nosere di 
Domodossola  e manutenzione straordinaria rete interrata raccolta percolato 
– cottimo fiduciario per fornitura e posa centrale di aspirazione biogas – 
riconoscimento oneri di magazzinaggio e custodia attrezzatura – cig 
Z9E107A203. 

IL DIRETTORE 

Vista e richiamata la determina n°72 del 15.11.2013 con la quale si provvede ad approvazione 
dell’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di chiusura ex articolo 12 del D.Lgs. 
n°36/03 impianto consortile di discarica per rifiuti urbani non pericolosi in loc. Nosere di 
Domodossola ex articolo 208 del D.Lgs. n°152/06 e manutenzione straordinaria rete interrata 
raccolta percolato; 

Preso atto della deliberazione del CdA consortile n°34 del 11 novembre 2013 con la quale, per 
quanto di competenza, si approva l’aggiornamento della progettazione relativa ai lavori di 
chiusura della discarica consortile comprensivi delle opere di ripristino conseguenti alla 
risoluzione del contratto di appalto rep. 1/2011 in data 8.3.2011 con la ditta Minacci ai sensi 
dell’art. 92 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 81/2008 e smi e dell’art. 136 del D.Lgs. 163/2006 e 
smi ed il conseguente nuovo quadro economico di spesa che ammonta a complessivi € 
1.230.797,52; 

Vista e richiamata la determina n°078 del 29.11.2013 con la quale si provvede ad 
aggiudicazione definitiva in favore della costituenda associazione temporanea d’impresa tra 
Frua Cav. Mario spa con sede in Villadossola (capogruppo mandataria) VB e Giacomini 
Comm. Alberto spa con sede in Piedimulera VB (mandante) del completamento dei lavori di 
chiusura dell’impianto consortile di discarica per rifiuti urbani non pericolosi in loc. Nosere di 
Domodossola e di manutenzione straordinaria rete interrata raccolta percolato per un totale 
complessivo di euro 966.093,22 più iva per euro 96.609,32;  

Preso atto che in data 24.01.2014 con verbale sottoscritto tra le parti si è provveduto a 
consegna dei lavori presso l’area di cantiere in Domodossola;  

Preso atto che in data 19.02.2014 è stato sottoscritto contratto d’appalto;  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Precisato che la ditta Asws International srl con sede in Milano risultò ggiudicataria della 
fornitura e posa di centrale di aspirazione biogas con contratto di cottimo repertorio consortile 
n°3/2011 del 26.04.2011; 

Evidenziato che a causa della procedura di risoluzione del contratto di appalto rep. 1/2011 in 
data 08.03.2011 con la ditta Minacci ai sensi dell’art. 92 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 
81/2008 e smi e dell’art. 136 del D.Lgs. 163/2006 e smi, la fornitura e posa non ha potuto avere 
luogo per fatti non imputabili al fornitore medesimo;  

Rilevato che la ditta Asws International srl ha ritenuto sussistere motivo di fatturazione di oneri 
per magazzinaggio dell’attrezzatura di che trattasi avendo provveduto a custodia presso 
locali non di proprietà sintanto che non sia risultato possibile procedere a consegna 
dell’attrezzatura; 

Precisato che gli oneri di custodia e magazzinaggio sono stati fatturati per tutto il periodo 
compreso tra il momento di fornitura individuato nel crono programma del risolto appalto sino 
allo scorso mese di marzo 2014 allorquando si è comunicato alla ditta Asws International srl di 
procedere a consegna dell’attrezzatura da porsi in magazzino presso le strutture a ciò 
individuate dal gestore dell’impianto di discarica in Domodossola; 

Rilevato che la ditta Asws International srl ha espresso gli oneri di magazzino secondo importo 
unitario di € 160,00 mensili più iva complessivamente ammontanti ad € 5.046,40; 

Richiamata la determina n°60 del 24 settembre 2013 che in merito ai lavori di chiusura ex 
articolo 12 del D.Lgs. n°36/03 impianto consortile di discarica per rifiuti urbani non pericolosi in 
loc. Nosere di Domodossola ex articolo 208 del D.Lgs. n°152/06 e manutenzione straordinaria 
rete interrata raccolta percolato ed ai provvedimenti di risoluzione contrattuale ex art. 136 del 
D.lgs n. 163/2006 e smi ed ex art. 92 comma 1 lettera e) del D.Lgsl. n. 81/2008 e smi, provvede 
ad approvazione dello stato finale degli atti contabili e determinazione degli addebiti alla 
società Minacci srl con sede in Villadossola VB; 

Precisato che nella sopra richiamata determina l’importo richiesto dalla ditta ASWS 
International srl di Milano per conservazione a magazzino di centrale di aspirazione e 
combustione gas di discarica sia addebitabile in danno alla ditta Minacci srl solo per l’effettivo 
periodo di inadempienza contrattuale corrispondente, in base alle modalità di computo dei 
ritardi fornito dalla direzione lavori, in sedici settimane ovvero quattro mesi e pertanto per 
l’importo di € 774,40 iva compresa;  

Viste le fatture della ditta Asws International srl n°99/2013, 161/2013, 229/2013, 281/2013 e 
7/2014 per importo complessivo di € 5.046,40 iva compresa; 

Preso atto che le fatture n°99/2013 e 161/2013 individuano aliquota nella misura percentuale 
del 21% e che pertanto si intendono liquidabili, previa riformulazione del documento, con 
applicazione agli importi netti della maggiore aliquota al momento vigente del 22% e 
pertanto l’importo complessivo deve individuarsi in € 5.075,20; 

Preso atto che lo scrivente responsabile dei lavori ha comunicato alla aggiudicataria della 
fornitura condizione decorrente dal mese di marzo 2014 di magazzinaggio presso locali forniti 
dal gestore dell’impianto di discarica consortile dimodochè vengano a termine i costi sopra 
richiamati; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Rilevato che in data 09.07.2014 la ditta Asws International srl ha provveduto a posa di centrale 
di aspirazione e combustione gas di discarica secondo le indicazioni impartite dalla direzione 
lavori;  

Ritenuto quindi sussistere le condizioni per riconoscere alla ditta Asws International srl gli oneri 
da questa sostenuti per la custodia e magazzinaggio per un importo complessivo pari ad € 
5.075,20; 

Dato atto che i lavori sono finanziati con fondi derivanti da contratto di mutuo acceso con la 
CDP spa di Roma nonché ulteriore fondo a carico dei Comuni appartenenti all’ex Cob Valle 
Ossola;   

Ritenuto, nel caso in esame, disporre copertura dell’importo sopra richiamato con quota 
parte dell’importo conseguente al procedimento di escussione della polizza fidejussoria 
rilasciata dalla risolta ditta Minacci srl e liquidata dalla compagnia Allianz spa per l’importo 
complessivo di € 34.942,28 che per propria natura si intende quale ristoro dei danni e pregiudizi 
subiti dalla stazione appaltante e rilevata nell’ambito del bilancio consortile all’intervento 
02.09.05.01/00 capitolo 20905/90; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile dl procedimento è individuato nella persona del Dr. Roberto 
Righetti; 

DETERMINA 

 
1. Liquidare, per le motivazioni recate in premessa del presente atto, le fatture trasmesse 

dalla ditta Asws International srl, aggiudicataria della fornitura e posa di centrale di 
aspirazione biogas con contratto di cottimo repertorio consortile n°3/2011 del 
26.04.2011, per importo complessivo di € 5.075,20 iva compresa per maggiori oneri di 
custodia e magazzinaggio conseguenti all’impossibilità di procedere a consegna 
dell’attrezzatura per cause non dipendenti dalla medesima; 

2. dare atto che l’importo trova copertura all’intervento 02.09.05.01/00 capitolo 20905/90 
del bilancio consortile quale quota dell’importo derivante dalla escussione di polizza 
fideiussoria per cauzione definitiva rilasciata dalla risolta ditta Minacci srl;   

3. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

4. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

5. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

6. di comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

7. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione 
cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 10/07/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 10/07/2014.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 10/07/2014       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 26/08/2014 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 26/08/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 26/08/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


